Управление образования
Администрации Катав-Ивановского

муниципального района

ПРИКАЗ
«23» сентября 2021 г. № 146

О результатах проведения мониторинга показателей
по оценке сформированности ценностных
ориентаций обучающихся
общеобразовательных организаций
по итогам 2021-2022 учебного года

В целях повышения уровня сформированности ценностных ориентаций
обучающихся, воспитания гармонично развитой и социально ответственной
личности, обеспечения условий защиты детей от информации, в воспитания и
поддержки ученического самоуправления и повышения роли организаций
обучающихся у правлении образовательным процессом, обеспечения
эффективного взаимодействия детских и иных общественных объединений с
образовательными организациями.

На основании вышеизложенного.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить результаты мониторинга показателей по оценке

сформированности ценностных ориентаций обучающихся общеобразовательных
учреждений Катав-Ивановского муниципального района по итогам 2021-2022
учебного года (приложение 1).

2. Старшему инспектору Буровой П.А. довести до руководителей
общеобразовательных учреждений результаты мониторинга по оценке
сформирофанности ценностных ориентаций обучающихся.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Е.С.Юрина

Анализ мониторинга показателей по сформированности ценностных ориентаций
обучающихся общеобразовательных учреждений по итгам 2021-2022 учебного года

В целях повышения уровня сформированности ценностных ориентаций
обучающихся, воспитания гармонично развитой и социально ответственной
личности, обеспечения условий защиты детей от информации, в воспитания и
поддержки ученического самоуправления и повышения роли организаций
обучающихся у правлении образовательным процессом, обеспечения
эффективного взаимодействия детских и иных общественных объединений с
образовательными организациями проведен мониторинг показателей по оценке
сформированности ценностных ориентаций обучающихся общеобразовательных
организаций Катав-Ивановского муниципального района по итогам 2021-2022
ученбного года.

Анализ полученных данных по итогам проведенного мониторинга в
общеобразовательных учреждениях Катав-Ивановского муниципального района
за 2021-2022 учебном году показал следующие результаты ( в сравнении с
прошлым годом):

№ Показател
и

Значение по
итогам
2020-2021
уч.года

Значение
по

итогам
2021-
2022
уч.года

Причины
отклонения
(уменьшения
значений)

1 Доля обучающихся, охваченных
мероприятиями по гражданскому

воспитанию

100% 100% +

2 Доля детей, занимающихся в
школьныхспортивных клубах

30% 50% +

3 Доля обучающихся,
принимающих участие в

субботниках, трудовых десантах
и др

100% 100% +

4 Доля обучающихся, охваченных
уроками безопасности в

информационно
телекоммуникационной сети

«Интернет»

70% 70% +

5 Доля обучающихся, включенных в
деятельность детских и

молодежных объединений и
организаций, в том числе

общероссийской общественно-
государственнойдетско-
юношеской организации
«РДШ,ЮНОАРМИЯ»

10% 60% +

6 Доля обучающихся,
включенных вволонтерскую

деятельность

15% 45% +

7 Доля обучающихся, обслуженных
туристическими базами и

детскими оздоровительными
уреждениями (лагерями), от
общего количества детей

25% 33% +

Анализмониторинга показателей по оценке сформированности ценностных ориентаций
обучающихся общеобразовательных учреждений по итогам 2021-2022 учебного показывает,
что уменьшение значений показателей по сравнению с прошлым годом не наблюдается.

Приорететным направлением в сфере воспитания и образования обучающихся является
формирование гражданской активности и патриотизма.

В Катав-Ивановском муниципальном районе созданы все условия для проведения
целенаправленной, системной работы по патриотическому воспитанию. Данное направление
осуществляется как в рамках собственно учебной деятельности, так и в ходе воспитательной
работы и дополнительного образования.

Работа по патриотическому воспитанию осуществляется Управлением образования
через модель системы патриотического воспитания, которая включает в себя следующие
направления:

 Историко-краеведческое
 Спортивно - военно-патриотическое
 Духовно-нравственное

В ОУ работают 6 музеев краеведческой и поисково-исследовательской направленности.
На основании протокола областной комиссии по паспортизации музеев образовательных

организаций Челябинской области от 29 октября 2021 г. № 25 краеведческому музею «СОШ
№1 г. Юрюзань» присвоено звание «Школьный музей» и выдано номерное свидетельство
установленного образца «Школьный музей» (Музей истории школы № 1 им. Н.К. Крупской г.
Юрюзань)

В ноябре 2021 г. состоялся районный слет участников туристско-краеведческого
движения «Отечество». В слете приняли участие 8 человек из 3 образовательных организаций:
МОУ «СОШ № 2 г. Катав-Ивановска», МОУ «СОШ №1 г. Юрюзань» Катав-Ивановского
муниципального района, МУ ДО «ДДТ г. Катав-Ивановск».

Ежегодно на территории района проводится акция «Вахта памяти», в которой принимают
участие все образовательные учреждения района. В преддверии Дня Победы прошла акция

«Посылка ветерану», в которой обучающиеся всех организаций района изготовили к празднику
эксклюзивные авторские посылки, в которые положили изделия, связанные своими руками,
рисунки, поделки. Каждому ветерану достался свои эксклюзивный подарок, который готовили
дети со всей своей искренностью и любовью.

В течение учебного года были проведены встречи детей и молодежи с участниками
локальных войн и конфликтов. Организовано возложение цветов и венков к мемориалам
воинов-интернационалистов. К участию в мероприятиях активно привлекаются школьники.

В период исторических памятных дат как 15 февраля, 23 февраля, 3 и 9 декабря
проводятся торжественные митинги и возложение цветов к мемориалам воинов-
интернационалистов, погибших в Афганистане, к участию в мероприятиях активно
привлекаются школьники.

Особое внимание уделяется организации мероприятий, посвященных празднованию Дня
Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

С 24 по 28 мая 2021г. были организованы военно-полевые сборы для 32 учащихся 10
классов Катав-Ивановского муниципального района.

нального народа Российской Федерации.
Занятость детей в летний период обеспечивается согласно программе организациии летнего

отдыха детей и молодежи , в школах функционируют пришкольные лагеря, а также проводятся
мероприятия по временному трудоустройству детей с 14 лет. Работа по данному направлению
продлиться, с каждым годам охват детей будет увеличиваться.

В целом необходимо принять соответствующие меры по повышению уровня
сформированности ценностных ориентаций обучающихся в общеобразовательных организаций
в 2022-2023 учебном году.

	ПРИКАЗ